
 

 
 
 
 

 

 
Ente d'Ambito 

 per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani  
Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 

 

SOCIETÀ SOGGETTA A DIREZIONE E COORDINAMENTO  
EDA SALERNO EX ART 2497 C.C.  
 
ECOAMBIENTE SALERNO S.P.A. 
P.IVA 04773540655 – REA Salerno 392505                                     
Via Sabato Visco, 20 - 84132 Salerno                          
Tel. 089.333545 / Fax. 089.7728743                              
www.ecoambientesalerno.it   
info@ecoambientesalerno.it  

 ecoambientesalerno@pec.it 
 

 
CERTIFICATO No. 39806/20/S   CERTIFICATO No. EMS-9480/S 

Pag. 1 di 4 

 

 STAZIONE APPALTANTE: 

«ECOAMBIENTE SALERNO S.p.A.» (con Sede legale in Salerno, alla Via 

Sabato Visco, n° 20, c.a.p. 84131; C.F./P.Iva: 04773540655; tel.: 089.333545; 

Fax: 0897728743; Codice AUSA: 0000304229; Pec istituzionale: 

ecoambientesalerno@pec.it; 

 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 

“Procedura aperta” (ex art. 71, D.Lgs. 36/2023) per l’individuazione degli 

impianti, debitamente autorizzati ed aventi sede nel territorio nazionale o 

estero, cui conferire, a fini di smaltimento e/o recupero, i rifiuti liquidi e fangosi 

(codici EER 19.07.03, 16.10.02) provenienti dagli Impianti gestiti dalla 

«EcoAmbiente Salerno S.p.A.». 

 CIG: 

B61FEFC0DD; 

 CODICE CPV: 

90510000-5 («Trattamento e smaltimento rifiuti»); 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P.): 

dott. Gianfranco Mastrogiovanni; 

 FINANZIAMENTO: 

Fondi propri di bilancio della S.A.. 

***   ***   *** 

VERBALE DI GARA N. 1 

SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno VENTINOVE del mese di APRILE dell’anno 

DUEMILAVENTICINQUE, alle ore 11:00 a.m., presso la Sede legale della Stazione 

Appaltante, si è costituito il Seggio di gara, composto dal Rup e supportato dall’ing. 

Vincenzo Apicella (dipendente aziendale e Responsabile del «Settore Affari Generali, 

Logistica, Gare e Contratti»). 

Premessa: 

1- con Delibera n. 89 adottata dal C.d.A. nella seduta del 13.09.2024, la S.A. ha 

indetto “Procedura aperta” (ex art. 71, D.Lgs. 36/2023) per l’individuazione degli 

impianti, debitamente autorizzati ed aventi sede nel territorio nazionale o estero, cui 

conferire, a fini di smaltimento e/o recupero, i rifiuti liquidi e fangosi (codici EER 



 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 2 di 4 

 
 

19.07.03, 16.10.02) provenienti dagli Impianti gestiti dalla «EcoAmbiente Salerno 

S.p.A.»., sulla base del criterio del «prezzo più basso» ex art. 108, co. 3, D.Lgs. 36/2023; 

2- il bando di gara per l’affidamento de quo è stato pubblicato, per il tramite della 

Piattaforma di e-procurement in uso alla S.A. per l’affidamento esterno delle commesse 

aziendali, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea (GUUE) del 21.03.2025 nonché, 

in data 24.03.2025, sulla Piattaforma “Pubblicità a Valore Legale” (PVL) istituita 

presso la “Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici” (BDNCP) gestita dall’Anac; 

3- la documentazione di gara è stata, altresì, pubblicata sul «Profilo committente» 

(sito web istituzionale) della Stazione Appaltante, nella Sezione “Società trasparente”, 

Sottosezione “Bandi di gara” (al seguente url: 

https://ecoambientesalerno.traspare.com/announcements/101; 

4- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato, nella lex 

specialis di gara, per il giorno 24.04.2025 (ventiquattro/aprile/duemilaventicinque), alle 

ore 12:00. 

***        ***        *** 

La seduta odierna è finalizzata all’apertura delle offerte fatte pervenire 

tempestivamente (ossia, entro il sopra indicato termine ultimo di presentazione, come 

fissato nella lex specialis di gara) dagli operatori economici partecipanti alla procedura 

di affidamento indicata in epigrafe. 

Il Rup dà preliminarmente atto che, in osservanza di quanto previsto nel 

Disciplinare di gara, l’odierna seduta è svolta in presenza presso la Sede legale della 

S.A.. 

Il Rup dà altresì atto che nessun rappresentante e/o delegato di OO.EE. è presente 

all’odierna seduta pubblica di gara. 

Il Rup nomina l’ing. Vincenzo Apicella quale Segretario verbalizzante. 

***   ***   *** 

In conformità a quanto prescritto dalla lex specialis di gara, vanno prese in 

considerazione le sole offerte pervenute attraverso la Piattaforma di e-procurement 

utilizzata dalla S.A. per la ricezione telematica delle offerte e la gestione informatica 

della gara. Indi, accedendo alla Piattaforma di e-procurement, il Rup dà atto che ha fatto 

pervenire offerta n. 1 (un) Concorrente, di seguito indicato: 

 

Concorrente 
Data/ora 

 inoltro offerta 
Prot. n. 

1 «C.G.S. Salerno S.r.l.» 24.04.2025 - 09.08 1932 

 



 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 3 di 4 

 
 

Nell’avviare la procedura di apertura delle offerte sopra indicate, il Rup dà atto di 

optare per la cd. «inversione procedimentale» (espressamente prevista – a termini 

dell’art. 107, co. 3, D.Lgs. 36/2023 – nel Paragrafo 18 del Disciplinare di gara), 

procedendo dunque ad esaminare le «Offerte economiche» prima della verifica 

dell’idoneità (e, dunque, della «Documentazione amministrativa») dei concorrenti 

(rectius: del solo concorrente primo graduato). 

***        ***        *** 

CONCORRENTE N. 1 

Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement, si procede 

all’apertura ed alla verifica dell’«Offerta economica» fatta pervenire dal Concorrente 

«C.G.S. Salerno S.r.l.». 

Dall’offerta economica in esame, ritualmente confezionata e munita di firma 

digitale di soggetto munito dei poteri necessari (segnatamente, il Legale Rapp.nte p.t.), 

emerge che il Concorrente è operatore economico “ad identità monosoggettiva” 

(segnatamente, “società” ex art. 65, co. 2, lettera “a)”, D.Lgs. 36/2023), avente Sede 

legale in Salerno (SA), alla Via Monticelli, snc; C.F./P.Iva: 0257380656; Pec: 

cgs.salerno@pec.it. 

L’Offerta reca i seguenti parametri/valori:  

 8,00% (otto virgola zero zero per cento) a titolo di ribasso offerto, da applicarsi 

sulla «base d’asta», come fissata nel Paragrafo 3 del Disciplinare di gara; 

 € 800,00 (ottocento virgola zero zero), a titolo di oneri per la sicurezza da rischio 

“specifico o aziendale” (ovvero “oneri per la sicurezza indiretti”); 

 € 86.500,00 (ottantaseimilacinquecento virgola zero zero), a titolo di «Costi della 

manodopera» per l’esecuzione del contratto. 

***   ***   *** 

Alla luce dell’offerta sopra riportata, il Rup procede a stilare la seguente 

graduatoria provvisoria di gara: 

 
Concorrente Ribasso offerto Posizione in graduatoria 

«C.G.S. Salerno S.r.l.» 8,00% 1 

Il Rup rileva che il Concorrente ha dichiarato “costi della manodopera” inferiori 

a quelli stimati dalla S.A. nel Disciplinare di gara (segnatamente € 86.500,00 in luogo 

di € 89.430,00) e, pertanto, risulta necessario procedere all’avvio di sub-procedimento 

di verifica di congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 110, commi 3 e 4, 

D.Lgs. 36/2023. 

***   ***   *** 



 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 4 di 4 

 
 

In ossequio a quanto previsto nel Paragrafo 18 del Disciplinare di gara, si passa 

ora all’esame della «Documentazione amministrativa» del solo concorrente la cui 

offerta si è collocata al primo posto della sopra riportata graduatoria provvisoria 

di gara. 

Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement, si procede 

all’apertura e verifica della «Documentazione amministrativa» fatta pervenire, in uno 

all’offerta, dal Concorrente precitato. 

Dalla documentazione amministrativa in parola, emerge, inter alia, che il 

Concorrente: 

1) dichiara (nel «Modello A» e nel Dgue) di essere in possesso dei “Requisiti di ordine 

generale” e di non versare in alcune delle cause/condizioni di esclusione o divieto a 

contrarre di cui al Paragrafo 5 del Disciplinare di gara; 

2) dichiara (nel «Modello A») di aver presentato domanda di prima iscrizione nella 

“White list” della Prefettura di Salerno; 

3) dichiara (nel «Modello A») di non partecipare alla gara contemporaneamente in 

forme diverse (individuale e associata; in più forme associate; in forma singola e 

quale consorziato esecutore di un consorzio); 

4) dichiara (nel Dgue) di non partecipare alla procedura di appalto insieme ad altri 

OO.EE.; 

5) dichiara (nel Dgue) di non aver violato le norme che disciplinano il diritto al lavoro 

dei disabili di cui alla L. 68/1999; 

6) dichiara (nel Dgue) di non voler ricorrere al subappalto; 

7) non ricorre ad avvalimento. 

Il Rup dà atto che la “Documentazione amministrativa” fatta pervenire dal 

Concorrente primo graduato si appalesa completa e rituale. 

***   ***   *** 

Indi, dovendosi procedere all’avvio di sub-procedimento di verifica di congruità 

dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 110, commi 3 e 4, D.Lgs. 36/2023, alle ore 

12:10, il Rup chiude la seduta in attesa di ricevere i dovuti chiarimenti/giustificativi - 

nei sensi e per le ragioni sopra chiariti - da parte del Concorrente precitato.  

Del che è verbale. 

 
_________________________________ 

F.to 
Il Responsabile del 

«Settore AA.GG., Logistica, Gare e Contratti» 
nonché 

Segretario verbalizzante 
ing. Vincenzo Apicella 

_________________________________ 
F.to 

Il RUP 
dott. Gianfranco Mastrogiovanni 

 


